
 
 

 
 

 
  

ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  
СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  

  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 

30 ноября 2022 г.                                                                          №  162- 21 
 

Невинномысск 
 

 
Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных 
требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми ак-
тами города Невинномысска 
 

 
В соответствии с частью 6.1 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 
247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края 
Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок установления и оценки применения обязательных 
требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми ак-
тами города Невинномысска, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Думы города Невинномысска по законности и местному самоуправлению 
(Шевченко). 

 
 
 
Председатель Думы 

города Невинномысска 
 Глава 

города Невинномысска 

А.А. Медяник  М.А. Миненков 
 



 2 

Приложение  
к решению Думы 

города Невинномысска 
от 30 ноября 2022 г. 

№ 162-21 
 
 
 

ПОРЯДОК 
установления и оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми 
актами города Невинномысска 

 
 
1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок установления и оценки применения обязатель-

ных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовы-
ми актами города Невинномысска (далее соответственно – Порядок, город) 
разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Россий-
ской Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ) и определяет право-
вые и организационные основы установления и оценки применения содержа-
щихся в муниципальных нормативных правовых актах города обязательных 
требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения, которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответст-
венности, предоставления разрешений (далее - обязательные требования) и в 
целях обеспечения единого подхода к установлению и оценке применения обя-
зательных требований. 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя-
ются в значениях, определенных нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Ставропольского края. 

 
2. Порядок установления обязательных требований 
2.1. Обязательные требования устанавливаются следующими муници-

пальными нормативными правовыми актами города: 
решениями Думы города; 
постановлениями администрации города. 
Разработка обязательных требований осуществляется органами, уполно-

моченными на осуществление муниципального контроля, на привлечение к 
административной ответственности, предоставление разрешений (далее – 
уполномоченные органы). 



 3 

2.2. Установление обязательных требований осуществляется посредст-
вом принятия муниципальных нормативных правовых актов города, с учетом 
следующих определенных Федеральным законом № 247-ФЗ принципов: 

законности; 
обоснованности обязательных требований; 
правовой определенности и системности; 
открытости и предсказуемости; 
исполнимости обязательных требований. 
2.3. В целях обеспечения систематизации обязательных требований и 

информирования заинтересованных лиц: 
1) уполномоченные органы обеспечивают: 
формирование перечня муниципальных нормативных правовых актов с 

указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требо-
вания, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также ин-
формацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязатель-
ных требований, с текстами в действующей редакции (далее – Перечень); 

размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном 
сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – официальный сайт) Перечня;  

2) уполномоченные органы, должностные лица которых уполномочены 
составлять протоколы об административных правонарушениях, формируют 
информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обяза-
тельных требований. Данные уполномоченные органы обязаны размещать и 
поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте информацию о 
мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требова-
ний. 

2.4. Перечень утверждается заместителем главы администрации города в 
соответствии с распределением обязанностей между главой города, первыми 
заместителями главы администрации города и заместителями главы админист-
рации города и подлежит размещению в 10-дневный срок со дня его утвержде-
ния или актуализации на официальном сайте. 

Актуализация перечня проводится уполномоченными органами не позд-
нее даты вступления в силу муниципального нормативного правового акта, со-
держащего обязательные требования, и (или) в соответствии с которым вно-
сятся изменения в действующие муниципальные нормативные правовые акты, 
содержащие обязательные требования, либо признается утратившим силу му-
ниципальный нормативный правовой акт, содержащий обязательные требова-
ния, изменения иных сведений. 

2.5. В отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов 
города, устанавливающих обязательные требования, должна проводиться 
оценка регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления города Невинномысска и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного 



 4 

самоуправления города Невинномысска, утвержденным постановлением ад-
министрации города. 

2.6. Положения муниципальных нормативных правовых актов города, 
устанавливающих обязательные требования, должны вступать в силу либо с 1 
марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении 
девяноста дней после дня официального опубликования соответствующего 
муниципального нормативного правового акта, если иное не установлено фе-
деральным законом или законом Ставропольского края, предусматривающим 
установление обязательных требований. 

2.7. Положения пункта 2.6 Порядка не применяются в отношении муни-
ципальных нормативных правовых актов города, подлежащих принятию в це-
лях предупреждения террористических актов и ликвидации их последствий, 
при угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций, 
введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на тер-
ритории города, а также муниципальных нормативных правовых актов города, 
направленных на недопущение возникновения последствий обстоятельств, 
произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и не-
предотвратимых при данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, 
эпизоотий, техногенных аварий и катастроф. 

2.8. Положения муниципальных нормативных правовых актов города, 
которыми вносятся изменения в ранее принятые муниципальные нормативные 
правовые акты, могут вступать в силу в иные, чем указано в пункте 2.6 Поряд-
ка сроки, если в заключении об оценке регулирующего воздействия установле-
но, что указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических и 
юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической дея-
тельности на исполнение ранее установленных обязательных требований и не 
предусматривают установление новых условий, ограничений, запретов, обя-
занностей. 

2.9. Муниципальным нормативным правовым актом города, содержащим 
обязательные требования, должен предусматриваться срок его действия, кото-
рый не может превышать шести лет со дня его вступления в силу. 

2.10. По результатам оценки применения обязательных требований в со-
ответствии с Порядком может быть принято решение о продлении установлен-
ного муниципальным нормативным правовым актом города, содержащим обя-
зательные требования, срока его действия не более чем на шесть лет. 

2.11. В случае действия противоречащих друг другу обязательных требо-
ваний в отношении одного и того же объекта и предмета регулирования, уста-
новленных муниципальными нормативными правовыми актами города разной 
юридической силы, подлежат применению обязательные требования, установ-
ленные муниципальным нормативным правовым актом большей юридической 
силы.  

В случае действия противоречащих друг другу обязательных требований 
в отношении одного и того же объекта и предмета регулирования, установлен-
ных муниципальными нормативными правовыми актами города равной юри-



 5 

дической силы, лицо считается добросовестно соблюдающим обязательные 
требования и не подлежит привлечению к ответственности, если оно обеспе-
чило соблюдение одного из таких обязательных требований. 

2.12. При отмене (признании утратившим силу) муниципального норма-
тивного правового акта, которым установлено полномочие органа местного 
самоуправления по принятию муниципального нормативного правового акта, 
содержащего обязательные требования, муниципальные нормативные право-
вые акты города, ранее принятые (изданные) на основании отмененного (при-
знанного утратившим силу) муниципального нормативного правового акта, не 
подлежат применению на территории города со дня отмены (признания утра-
тившим силу) муниципального нормативного правового акта, которым было 
установлено полномочие по принятию такого акта, при условии, что полномо-
чие по принятию соответствующего муниципального нормативного правового 
акта не было установлено иным нормативным правовым актом. 

2.13. При установлении обязательных требований муниципальными нор-
мативными правовыми актами города должны быть определены: 

содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, 
обязанности); 

лица, обязанные соблюдать обязательные требования; 
в зависимости от объекта установления обязательных требований: 
осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении ко-

торых устанавливаются обязательные требования; 
лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные 

требования при осуществлении деятельности, совершении действий; 
результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отно-

шении которых устанавливаются обязательные требования; 
формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный 

контроль, привлечение к административной ответственности, предоставление 
разрешений); 

уполномоченные органы, осуществляющие оценку соблюдения обяза-
тельных требований. 

2.14. Порядок проведения оценки применения обязательных требований, 
устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами города 
утверждается постановлением администрации города. 

 
3. Обеспечение реализации положений Порядка 
3.1. Постановлением администрации города утверждается план меро-

приятий («дорожная карта») по оценке применения содержащихся в муници-
пальных нормативных правовых актах города, вступивших в силу до 1 января 
2023 года, обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении муниципального контроля. План мероприятий («дорожная кар-
та») формируется на основе предложений уполномоченных органов. 

3.2. Муниципальные нормативные правовые акты города, указанные в 
пункте 3.1 настоящего раздела, подлежат оценке на соответствие принципам, 



 6 

установленным Федеральным законом № 247-ФЗ, а также на предмет наличия 
в них положений, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка. 

3.3. По результатам оценки, указанной в пункте 3.1 Порядка, уполномо-
ченные органы в пределах своей компетенции обеспечивают внесение измене-
ний в муниципальные нормативные правовые акты, указанные в пункте 3.1 
Порядка, или признают данные акты утратившими силу. 
 
 
 
 Управляющий делами  
 Думы города  Невинномысска                                             Н.И. Циневич 

 
 
 
 
 


